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1. KAPITOLA

ÚVODNÍ KAPITOLA

1.1 Pojem prosté ekonomické škody

Téma prosté ekonomické škody je v současném evropském deliktním právu 1

jedním z nejvíce diskutovaných. Fascinaci touto problematikou prokazuje i množství

odborné literatury publikované k této problematice (zejména v zahraničí) v posledních

letech. Odpovědnost za prostou ekonomickou škodu je součástí diskusí o tom, jak dalece

by až měly sahat hranice odpovědnosti, aniž by založení odpovědnosti vedlo k

nepřiměřeným zásahům do svobody jednání. Má-li účelem liberálně pojímaného práva

být „uvedení svobody jedněch do souladu se svobodou ostatních“, resp. „zajištění

vnitřního míru v určitém lidském společenství, a umožnění jeho zachování“,2 musí mít

každý právotvůrce na zřeteli, jak budou adresáti na jím tvořená právní pravidla reagovat.

Toto politicko-filozofické pozadí pravidel odpovědnosti je zřejmě příčinou toho, proč jsou

v tolika zemích diskuze o odpovědnosti za prostou ekonomickou škodu doprovázeny

obavami z nekontrolované, nepředvídatelné a nikde nekončící záplavy soudních sporů.3

Postoje proti kompenzaci prosté ekonomické škody postupně vedly ke vzniku tzv.

pravidla vyloučení (exclusionary rule nebo economic loss rule), které říká, že

poškozenému nelze přiznat náhradu prosté ekonomické škody.

Ačkoli se odpovědnost za prostou ekonomickou škodu v mnohých jurisdikcích řídí

pravidlem vyloučení, právní nauka překvapivě nepodává dostatečně vyčerpávající

odůvodnění, proč by se ekonomická škoda měla nebo naopak neměla nahrazovat. Jednou

z metod, která se nabízí k popisu a predikování lidského jednání, představuje ekonomická

analýza práva. Ekonomická analýza práva říká, že klíčovým faktorem při stanovení

optimálního dosahu pravidla vyloučení je vztah mezi prostou ekonomickou škodou (pure

economic loss) a společenskou škodou (social loss). Ekonomická škoda by se měla

1 Viz W. V. H. ROGERS, W. V. H., SPIER, J., a VINEY, G. in: SPIER, J.: The Limits of Liability –
Keeping the Floodgates Shut, b.m., Kluwer, 1996, s. 8.
2 HOLLÄNDER, P.: Filozofie práva, Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, s. 80 – 81.
3 BUSSANI, M., PALMER, V.V.: The Frontiers of Tort Liability, in BUSSANI, M., PALMER V.V. (eds.):
Liability for Pure Economic Loss: Frontiers of Tort Law, b.m., Cambridge University Press, 2003,
PERIMAN, H.: Interference with Contract and other Economic Expectancies: A Clash of Tort and Contract
Doctrine, 1982, The University of Chicago Law Review 49, s. 70.
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nahrazovat jen v rozsahu, v jakém odpovídá společenské škodě a čistě soukromá

ekonomická škoda se nemá nahrazovat.

Tato práce je založena na hypotéze, že ačkoli soudy v analyzovaných právních řádech

tento ekonomický přístup formálně nezastávají, přesto se soudní praxe řídí ekonomickými

hledisky a judikatura je v souladu s ekonomicky optimálními pravidly odpovědnosti.

Komparativní analýzou dospějeme k výsledku, že pokud se judikatura neřídí

ekonomickými hledisky, je to většinou kvůli tradičním právním principům odpovědnosti

zakořeněným ve srovnávaných právních řádech.

Východiskem práce je teoretická a komparativní analýza odpovědnosti za prostou

ekonomickou škodu v právních řádech Francie, Anglie, Německa a České republiky. Pro

právní komparaci jsem si vybrala zahraniční jurisdikce, které pojem prosté ekonomické

škody znají prakticky a na rozdíl od českého práva i teoreticky a v nichž se koncepční

přístup odráží v poměrně bohaté judikatuře. Další část práce obsahuje ekonomické

vysvětlení typických případů prosté ekonomické škody a následuje praktičtěji zaměřená

část obsahující komparativní případové studie prosté ekonomické škody, čerpající

zejména z judikatury vztahující se k této problematice.

Práce je strukturována spíše po typických okruzích prosté ekonomické škody, nežli po

jednotlivých právních řádech. Domnívám se, že tak lépe vyniknou jednotlivé odlišnosti a

podobnosti a práce se nerozpadne do tří dílčích pod-prací.

Text byl ukončen k právnímu stavu ke dni 28. února 2011.
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1.2 Definice prosté ekonomické škody

Předem je třeba říci, že univerzálně akceptovaná definice prosté ekonomické

škody neexistuje. Některé právní řády (jako je francouzský nebo český) tuto právní

kategorii dosud neznají a nerozlišují mezi prostou ekonomickou (finanční) škodou a

jinými druhy škody. Jiné evropské jurisdikce (např. německá nebo anglická) tento pojem

sice znají, ale používají jej v kontextu vyloučení náhrady. Snaha o nalezení jakéhosi

společného jmenovatele je navíc komplikovaná tím, že fenomén prosté ekonomické škody

zahrnuje množství různých praktických situací. 4 Zatímco některé právní řády řeší

ekonomickou škodu jako otázku deliktního práva, jiné namísto toho rozšiřují hranice

smluvní odpovědnosti. 5 V každém případě se však zdá, že přeci jen existují jisté

všeobecně akceptované znaky prosté ekonomické škody.

Za prvé, v žádném z případů prosté ekonomické škody nedochází k poškození nebo

zničení nějakého ekonomického zdroje.6

Za druhé, prostá ekonomická škoda je v protikladu se škodou plynoucí ze smrti, zranění

nebo poškození hmotných věcí.7 Podle definice B. Feldthusena „prostá ekonomická škoda

je finanční újma, která nesouvisí s absolutními právy (tj. právy chráněnými erga

omnes)“8. I pokud došlo ke škodě na zdraví, životě nebo majetku, tak tuto škodu utrpěla

jiná osoba než žalobce.9

Za třetí, v žádném z těchto případů není poškozený se škůdcem ve smluvním vztahu, na

základě něhož by mohl požadovat náhradu finanční škody.10

První z uvedených znaků vedl ekonomickou analýzu práva k závěru, že prostá

ekonomická škoda se má nahrazovat jenom v omezených případech, protože pouhý

4 Jak poznamenává KÖTZ, H.: Economic Loss in Tort and Contract, 1994, Rubels Zeitschrift für
ausländisches und internationales Privatrecht 58, 423.
5 DARI-MATTIACCI, G., SCHÄFER, H. - B.: The Core of Pure Economic Loss, Amsterdam: Tinbergen
Institute Discussion Paper, Universiteit van Amsterdam.
6 Tamtéž.
7 VAN BOOM, W.: Pure Economic Loss: A Comparative Perspective Perspective in VAN BOOM, W.,
KOZIOL H., WITTING, C. H.: Pure Economic Loss, b.m., Springer, 2004.
8 FELDTHUSEN, B.: Economic Negligence. The Recovery of Pure economic Loss, b.m., CARSWELL,

2000, str. 1.
9 VAN BOOM, W.: Pure Economic Loss: A Comparative Perspective in VAN BOOM, W., KOZIOL H.,
WITTING, C. H.: Pure Economic Loss, b.m., Springer, 2004.
10 DARI-MATTIACCI, G., SCHÄFER, H. B.: The Core of Pure Economic Loss, Amsterdam: Tinbergen
Institute Discussion Paper, Universiteit van Amsterdam.

4

majetkový přesun z jedné osoby na jinou nepředstavuje společensky relevantní škodu.11

Druhý znak vede právní teoretiky k odmítnutí náhrady škody z důvodu, že finanční škoda

se v pořadí významnosti chráněných zájmů řadí až za škodu na jiných, významnějších

zájmech. Třetí znak míří na rozhraničení mezi smluvním a deliktním právem.12 Toto

rozhraničení je klíčové, protože je-li náhrada škody součástí smluvního ujednání, prostá

ekonomická škoda se nahrazuje bez dalšího.13 Podle úzkého pojetí smlouvy (jaké např.

v anglickém právu) nespadá žádný z případů prosté ekonomické škody pod smluvní

právo. Naopak v jurisdikcích, kde se uplatňuje široké pojetí smlouvy (jako např.

v Německu) by některé z případů prosté ekonomické škody mohly zakládat smluvní nebo

kvazi-smluvní nárok.

1.3 Prostá ekonomická škoda (pure economic loss) versus následná škoda

(consequential loss)

Slovo „prostá“ (pure) hraje v označení prosté ekonomické škody klíčovou roli,

protože náhrada ekonomické škody spojené s předchozí škodou, která poškozenému


[…]


soukromou škodou (private loss), která generuje odpovídající společenskou škodu (social

loss) a škodou, která je čistě soukromá v tom smyslu, že sice generuje škodu pro

jednotlivce, ale zároveň i užitek pro jiné subjekty, takže ve výsledku žádná společenská

škoda nevznikne. Srovnání judikatury ke standardním případům ekonomické škody

v Tabulce 3 je výchozím bodem pro zhodnocení hypotézy, tedy tvrzení, že judikatura je v

souladu s ekonomicky optimálními pravidly odpovědnosti a výjimky z tohoto pravidla se

opírají o tradiční právní pravidla zakořeněné v systémech odpovědnosti jednotlivých

právních řádů.

V 2. Kapitole jsme vysvětlili ekonomickou podstatu standardních případů prosté

ekonomické škody. Ekonomická analýza nepřímé škody (ricochet loss) je založena na
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tvrzení, že pro přiznání náhrady je rozhodující, zda cena poškozeného statku v sobě

zahrnuje užitek plynoucí ze zapojení tohoto statku do ekonomických aktivit. Na základě

tohoto předpokladu pak ekonomická analýza připouští náhradu škody v případech

protiprávního přerušení kabelového vedení (přičemž výše náhrady bude odpovídat

společenské škodě) a naopak nepřipouští náhradu v případech ztráty hvězdy. Pozitivní

přístup k náhradě škody v případech protiprávního přerušení kabelového vedení ve

Francii a v České republice je v souladu s ekonomickým zdůvodněním, ačkoli judikatura

v těchto liberálních režimech nepracuje s ekonomickými kategoriemi odpovědnosti a

nezná ani pojem prosté ekonomické škody. Vyloučení náhrady v Anglii a Německu je

zdůvodňováno tradičními principy odpovědnosti; v Anglii jde to pravidlo, že v případech

prosté ekonomické škody škůdce nemá povinnost péče (duty of care) vůči poškozenému a

v Německu pravidlo, že ekonomické zájmy nespadají do seznamu vypočtených

chráněných práv, kterým BGB a soudní praxe přiznávají ochranu. Vyloučení

odpovědnosti v případech ztráty hvězdy v Anglii a v Německu je v souladu

s ekonomickým vysvětlením tohoto druhu škody. Přiznání náhrady ve Francii vychází ze

zdejšího liberálního ponímání odpovědnosti založeném na principu neminem laedere a

formulace výjimek z tohoto pravidla je na uvážení francouzské soudní praxe. V České

republice k tomuto druhu škody doposud chybí judikatura, a proto se lze jen domnívat, že

přístup českých soudů by nebyl a priori založen na vyloučení náhrady.

Pro kategorii přenesené škody (transferred loss) rovněž platí, že odpovědnost by měla být

založena jen pro případy společenské škody, která odpovídá sumě škody vzniklé na straně

vlastníka a škody na straně toho, kdo má k věci jiné než vlastnické právo. Výše

společenské škody proto bude individuální v každém jednotlivém případě. Pozitivní

přístup k náhradě přenesené škody v liberálních systémech, jako je Francie a Česká

republika, je v souladu s ekonomickým zdůvodněním odpovědnosti, pokud odpovědnost

odpovídá společenské škodě. V Německu a Anglii je postoj k náhradě přenesené škody

složitější tím, že okruh oprávněných osob je omezen na vlastníka, případně na

oprávněného držitele věci. Toto řešení je v souladu s ekonomickou podstatou

odpovědnosti, pokud odpovědnost koresponduje společenské škodě.

Ekonomické vysvětlení případů poškození veřejných služeb a infrastruktury říká, že

horním limitem náhrady je rozdíl mezi ušlým ziskem a ziskem, který mohl poškozený

dosáhnout zapojením se do alternativní činnosti. Jde pouze o horní limit rozsahu náhrady,

protože ušlý zisk poškozeného může generovat užitek pro ostatní subjekty. Přiznání nebo
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naopak zamítnutí náhrady škody je v individuálním případě ekonomicky efektivní, pokud

se bude odpovídat za skutečnou společenskou škodu a nikoli za soukromou škodu.

Podmínkou pro náhradu prosté ekonomické škody při poskytování profesionálních služeb

je schopnost pořizovatele těchto služeb internalizovat náklady odpovědnosti do ceny

smlouvy, resp. ochota zaplatit za požadovaný standard profesionální péče. Pokud by se

třetí osoby mohly dovolávat náhrady škody, aniž by se podílely na nákladech za tyto

služby, vedlo by to ke vzniku společenských externalit. Srovnávané právní řády se

překvapivě shodují v odůvodnění řešení odpovědnosti profesionálů a vycházejí z jakéhosi

principu dobré víry příjemce těchto služeb v kvalitu a odbornost profesionála a zároveň

z principu ochrany poškozeného, a to zásadně bez ohledu na to, zda byl se škůdcem ve

smluvním vztahu či nikoliv.

V této práci jsme též poukázali na to, jak bohaté je právo a právní diskurs v Anglii a

Německu ohledně prosté ekonomické škody. České právo odpovědnosti se spolu

s francouzským řadí mezi liberální systémy, které vycházejí z principu neminem laedere a

zacházejí se všema druhy škody stejně. Pojmem prosté ekonomické škody se teoreticky

nezabývají právě proto, že nejde o samostatnou kategorii škody, jejíž náhrada by měla být

a priori problematická. Judikatura řeší ekonomickou škodu „případ od případu“ a

odpovědnost zakládá v závislosti na splnění obecných podmínek odpovědnosti

obsažených v §420 OZ. Přitom by rozpracování tématu prosté ekonomické škody

českému právnímu prostředí rozhodně nezaškodilo a zařadilo by Českou republiku mezi

země, kde jsou tyto debaty součástí aktuálního právního diskursu. Inspirací nám mohou

být začínající diskuse v zemích východní Evropy, včetně našich sousedů.302
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