Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Dominika Takáčová

Téma práce: Odpovědnost v právu: teoretická a komparativní analýza prosté ekonomické škody

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph. D.

Diplomantka si zvolila náročné téma, o kterém pojednává multidisciplinárním způsobem, zejména s přihlédnutím metodologie ekonomické analýzy práva. Diplomantka svůj záměr podle mne zvládla suverénním způsobem, plně odpovídajícím pro úspěšné obhájení práce. Práci je nutno ocenit o to více, že tato problematika v českých doktrinárních diskusích v podstatě absentuje.

Ve stručném úvodu diplomantka definuje základní pojmy své práce. Kapitola druhá podává příklady standardních případů prosté ekonomické škody. Ve stručné kapitole třetí podává autorka přehled základních argumentů, které se podávají proti náhradě prosté ekonomické škody. Obsažná následující kapitola detailně analyzuje právo a judikaturu Francie, Anglie, Německa a České republiky v oblasti prosté ekonomické škody. Pátá kapitola podává instrumentárium ekonomické analýzy, aby ji diplomantka v následující kapitole aplikovala na řešení standardních případů prosté ekonomické škody. Mimořádně zajímavá je rovněž kapitola sedmá, která podává případové studie typických příkladů prosté ekonomické škody z jurisdikcí čtyř sledovaných právních systémů. Osmá kapitola pak podává stručné shrnutí.

Rozsah práce je vysoce nadstandardní (90 s. vlastního textu). Práce obsahuje velké množství příloh, přes 300 poznámek pod čarou, velmi bohatý seznam české a zejména anglicky psané literatury. S prameny pracuje autorka naprosto korektně, v tomto směru nelze mít žádných výtek. Práce sice někde sklouzne spíše k popisnému stylu, ve velké většině však představuje mimořádně zajímavou a informacemi nabitou analýzu problému prosté ekonomické škody způsobem, který je přínosný nejen pro českou právní teorii, ale i právní praxi.

Mám-li výše uvedené shrnout, práce je vynikající a je možno ji doporučit k úspěšnému obhájení. Bylo by dobré alespoň některé části práce publikovat, protože jistě mají co říci i širšímu okruhu právníků. Dominika Takáčová svou prací prokazuje právní erudici, kterou jsem viděl již před lety na seminářích teorie práva, kde byla nejlepší studentkou. V každém případě mi bylo potěšením její diplomovou práci vést.

V Praze dne 20. března 2011

Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D.